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ABSTRAKT

Cílem této práce bylo sledovat změny vybraných ukazatelů (obsah alkoholu,

skutečný extrakt, zdánlivý extrakt, extrakt původní mladiny) různých druhů piv

z minipivovaru v průběhu zrání. Finální hodnoty porovnat s odpovídajícími druhy piv

prodávanými v tržní síti v České republice.

Jednotlivé jakostní parametry charakterizující průběh zrání byly zkoumány

chemickou analýzou. Ta byla v případě vzorků z Minipivovaru Zemědělské fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích provedena pomocí automatického

analyzátoru FermentoFlash (Funke-Dr.N. Gerber Labortechnik GmbH, Německo).

Vzorky z pivovaru Litovel, a.s. byly analyzovány pomocí automatického analyzátoru

Alcolyzer beer ME (ANTON PAAR, Rakousko). Vzorky byly shromážděny

v průběhu roku 2019. Celkem bylo chemické analýze podrobeno 93 vzorků (n = 93)

z minipivovaru, 24 (n = 24) vzorků z pivovaru Litovel, a.s., které byly porovnány se

čtyřmi (n = 4) vzorky piv z tržní sítě.

K zásadním změnám sledovaných jakostních parametrů vzorků z minipivovaru

docházelo v průběhu bouřlivého kvašení. Naopak v průběhu zrání piva již docházelo

jen k malým změnám. Jediný sledovaný parametr, který nebyl ze statistického hlediska

(P = 0,0965) významně ovlivněn fází zrání byl extrakt původní mladiny.

Při porovnání jednotlivých vzorků piv v závislosti na jejich stupňovitosti

dosahovaly nejvyššího stupně prokvašení vzorky piv z pivovaru Litovel, a.s. („Litovel

Premium 12°“ – 68,54 %, „Litovel Gustav 13°“ – 66,49 %). Tyto vzorky měly

v daných kategoriích i nejvyšší množství alkoholu. Všechny vzorky vyhovovaly

parametrům Vyhlášce Ministerstva zemědělství č. 248/2018 Sb. definující chemické a

fyzikální požadavky na jakost piva. Mezi jednotlivými vzorky s různým původem

však byly patrné rozdíly ve všech sledovaných jakostních parametrech. To je

způsobeno rozdílnými podmínkami v průběhu zrání piva, které jsou tedy specifické

v rámci jednotlivých výrob.

Klíčová slova: pivo, chemická analýza, technologie, minipivovar, kvašení, zrání,

jakost, porovnání

SUMMARY

The aim of this diploma thesis was to monitor changes in selected indicators

(alcohol content, real extract, apparent extract, extract of the original wort) of

different types of beer from a microbrewery during the beer maturation. Compare the

final values with the corresponding types of beers sold in the market network in the

Czech Republic.

Individual quality parameters characterizing the course of beer maturation

were examined by chemical analysis. In the case of samples from the Mini Brewery

of the Faculty of Agriculture of the University of South Bohemia in České

Budějovice, this was performed using an automatic FermentoFlash analyzer (Funke-

Dr.N. Gerber Labortechnik GmbH, Germany). Samples from the brewery Litovel,

a.s. were analyzed using an automatic analyzer Alcolyzer beer ME (ANTON PAAR,

Austria). Samples were collected during 2019. A total of 93 samples (n = 93) from

the microbrewery, 24 (n = 24) samples from the brewery Litovel, a.s. were subjected

to chemical analysis, which were compared with four (n = 4) samples of beers from

the market networks.

Significant changes in the monitored quality parameters of samples from the

microbrewery occurred during the main fermentation. On the contrary, only small

changes took place during the maturation of the beer. The only monitored parameter

that was not statistically significantly (P = 0.0965) meaningly affected by the

maturation phase was the extract of the original wort.

When comparing individual beer samples depending on their amount of the

original wort, the highest degree of fermentation was achieved by beer samples from

the Litovel, a.s. („Litovel Premium 12 °“ - 68.54 %, „Litovel Gustav 13 °“ - 66.49 %).

These samples also had the highest amount of alcohol. All samples complied with

the parameters of the Decree of the Ministry of Agriculture No. 248/2018 Coll.

defining chemical and physical requirements for beer quality. However, differences

in all monitored quality parameters were evident between individual samples with

different origins. This is due to the different conditions during the maturation of the

beer, which are therefore specific to the individual production.

Key words: beer, chemical analysis, technology, microbrewery, fermentation,

maturation, quality, comparison
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1. ÚVOD

Pivo je všeobecně nejprodávanějším alkoholickým nápojem. Technologie jeho

výroby má velice dlouhou tradici, přesto tento obor patří mezi stálice vědeckého

výzkumu. V tuzemských podmínkách představuje pivovarnictví jistou formu

nehmotného kulturního dědictví. Tradiční postupy výroby piva aplikované již stovky

let zůstávají i přes využívání moderních technologií a vybavení prakticky nezměněny.

Specifická kombinace tradic, řemeslnosti, vhodných podmínek pro pěstování surovin,

pro výrobu piva, výzkumná aktivita a v neposlední řadě i patřičná hrdost a vášeň

pivovarníků dělá z České republiky absolutní světovou špičku v tomto odvětví.

Svébytným odvětvím pivovarství je vaření piva v minipivovarech. K jejich

rozvoji přispěla změna politického režimu a s tím související společenské, ekonomické

a právní podmínky ve společnosti. V současné době existuje na našem území více než

500 pivovarů s výstavem do 10000 hl piva ročně. Tyto pivovary se na celkovém

výstavu u nás podílí necelými 2,5 %, přesto představují významnou tržní sílu zejména

z hlediska pestrosti produkce, která je mezi konzumenty stále více vyhledávaná.

Perspektivní platformou pro vědeckou sféru je provoz univerzitních

minipivovarů. Náplní jejich činnosti je především práce na poli výzkumu a výuky,

ve které zastávají nezastupitelnou roli. Jedním takovým je i Minipivovar Zemědělské

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, který byl založen v roce 2016.

Zeměpisná oblast Hané disponuje ideálními podmínkami pro pěstování

sladovnického ječmene špičkové kvality, stejně tak i velice kvalitního chmele.

Logickým vyústěním historicky byla potřeba dané suroviny zpracovávat v nově

vznikajících pivovarech. Jedním takovým je i pivovar Litovel, a.s., který má bohatou

historii a dodnes zachovává tradiční postupy výroby piva, které je právem uznáváno

pro svoji výjimečnou kvalitu nejen u nás, ale v celosvětovém měřítku.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem práce je sledovat průběh změny vybraných ukazatelů (např. obsah

alkoholu, extrakt, zdánlivý extrakt, extrakt původní mladiny) různých druhů piv

z minipivovaru v průběhu zrání. Finální hodnoty porovnat s odpovídajícími druhy piv

prodávanými v tržní síti v České republice.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 Suroviny pro výrobu piva

Pivem rozumíme slabě alkoholický nápoj, jež je po staletí vyráběn ze tří

základních surovin – z obilných sladů, vody a chmele. Působením specifických

mikroorganismů – pivovarských kvasinek Sacharromyces cerevisiae (Meyen ex E.C.

Hansen, 1883) dochází k jeho fermentaci. Slad je naklíčená a usušená obilovina za

specifických podmínek (Basařová, 2010). Právě výroba sladu za účelem pivovarského

zpracování je jednou z nejstarších cílevědomých činností člověka v potravinářském

průmyslu (Basařová, 2015).

Kolébkou piva se zpravidla uvažuje oblast tzv. úrodného půlměsíce čili

Mezopotámie. V tuzemských podmínkách mají zásadní suroviny pro pivovarský

průmysl, tj. ječmen a chmel, téměř ideální podmínky pro svůj růst (Basařová, 2015).

Kvalita použitých surovin značně ovlivňuje proces výroby piva a v konečném

důsledku definuje organoleptické vlastnosti finálního produktu. Jakostní ukazatele

jednotlivých surovin jsou pravidelně kontrolovány. Kontroly jsou zaštiťovány

kompetentními orgány, v čele s Ústředním a kontrolním ústavem zemědělským

(ÚKZÚS). Jakost rostlinných produktů vstupujících do výroby je ovlivněna jejich

producenty, zpracovatelským průmyslem, potažmo obchodními řetězci. Především

v případě sladu a chmele je cesta až do pivovaru mnohdy velmi dlouhá a surovina

může podléhat nežádoucím degradabilním procesům na úkor její kvality (Prugar,

2008).

Voda

Z hlediska spotřeby vody se pivovarnictví řadí mezi obory potravinářského

průmyslu, které mají vysokou spotřebu vody, a tedy i sofistikované vodní


[…]


prokvašení lze pozorovat u piv z tržní sítě s výjimkou piva Svijanský kníže 13°.

Graf 20: Porovnání stupně prokvašení piva všech vzorků s průměrem hodnot

Stupeň prokvašení vyjadřuje v procentech úbytek původního zkvasitelného

extraktu mladiny. Jeho hodnota je závislá na obsahu zkvasitelných sacharidů

a na podmínkách při kvašení a dokvašování (Basařová, 1993). Hodnota obsahu

zkvasitelných sacharidů je podle Basařové et al. (2010) závislá na technologii výroby

piva předcházející procesům před zakvašením mladiny. Důležité je zejména optimální

rozrušení sladového zrna a nastavení procesu rmutování, kdy dochází ke vzniku

zkvasitelných cukrů. Rozdíly ve stupni prokvašení piva odpovídají rozdílům

v technologii výroby. Nejvyššího stupně prokvašení dosahovaly vzorky piv z pivovaru

Litovel, a.s. (Litovel Premium 12° světlé pivo – 68,54 %, Litovel Gustav

13° polotmavé pivo – 66,49 %).

Všechny naměřené hodnoty všech analyzovaných vzorků odpovídají

chemickým požadavkům na pivo, které jsou uvedeny ve Vyhlášce Ministerstva

zemědělství č. 248/2018 Sb. v platném znění. Pouze u vzorku Svijanská kněžna 13°
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byla hodnota prokvašení 52,25 %. Hodnota tohoto vzorku se tak přibližuje minimální

hranici pro skutečné prokvašení v % u spodně kvašených světlých piv, které dle výše

zmíněné Vyhlášky činí 50 %.

Graf č. 21 zobrazuje srovnání jednotlivých druhů piv z hlediska objemových

% alkoholu v pivu v porovnání s průměrem příslušného druhu piva, který odpovídá

jeho stupňovitosti. Nejvyšších hodnot dosahují piva z pivovaru Litovel, a.s., nejnižších

naopak piva z tržní sítě.

Graf 21: Porovnání objemových % alkoholu všech vzorků s průměrem příslušného

druhu piva (12°, 13°, 14°)

Obsah alkoholu, který se v pivu vytvoří, závisí podle Bamfortha (2017)

na množství zkvasitelných cukrů v mladině. Basařová et al. (2010) uvádí, že tyto cukry

představují hlavní část extraktu původní mladiny (EPM). Množství alkoholu, který

během kvašení vzniká, je tedy přímo úměrný množství extraktu původní mladiny

a závisí na délce a kvalitě kvašení. Tím se rozumí zejména typ použitých kvasnic

a jejich fyziologický stav. Různorodost objemových % alkoholu v analyzovaných

vzorcích jednotlivých druhů piv (12°, 13°, 14°) odpovídá rozdílným hodnotám EPM

v rámci těchto skupin. U 12° piv se pohybuje v rozmezí 11,61 % – 12,14 %, u 13° piv

v rozmezí 12,37 % – 13,66 % a u 14° piv v rozmezí 13,45 % – 14,29 %.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo sledování průběhu změny vybraných

ukazatelů různých druhů piv z minipivovaru v průběhu zrání. Vybranými jakostními

parametry byly obsah alkoholu, skutečný a zdánlivý extrakt a extrakt původní mladiny

(EPM). Dále byl u jednotlivých vzorků dopočítán stupeň prokvašení. Finální hodnoty

byly porovnány s odpovídajícími druhy piv z průmyslového pivovaru a s pivy

prodávanými v tržní síti v České republice.

Vzorky byly odebrány z Minipivovaru ZF JU, v pivovaru Litovel, a.s.

a zakoupeny v supermarketu v České republice v průběhu roku 2019. Celkem bylo

chemické analýze podrobeno 93 vzorků (n = 93) z minipivovaru, 24 (n = 24) vzorků

z pivovaru Litovel, a.s., které byly porovnány se čtyřmi (n = 4) vzorky piv z tržní sítě.

K zásadním změnám sledovaných jakostních parametrů vzorků z minipivovaru

docházelo v průběhu bouřlivého kvašení. Naopak v průběhu zrání piva již docházelo

jen k malým změnám. Statisticky významná závislost fáze výroby piva po zakvašení

mladiny naopak nebyla prokázána u EPM (P = 0,0965). Druh piva ze statistického

hlediska významně neovlivňoval změnu skutečného extraktu (P = 0,3040) a změnu

zdánlivého extraktu (P = 0,0936). Jednotlivá piva zrála různě dlouhou dobu

v závislosti na stupňovitosti. Nejdéle zrálo (53 dní) pivo 14° pivo „Čtyrák speciál

světlá 14°“, nejkratší dobu (36 dní) pivo „Čtyrák světlý ležák 12°“.

Analyzované vzorky z Minipivovaru ZF JU a pivovaru Litovel, a.s. byly

v rámci závěrečného porovnání posuzovány z hlediska technologie výroby

v jednotném čase, tedy na konci zrání před stáčením. Při porovnání jednotlivých

vzorků piv v závislosti na jejich stupňovitosti dosahovaly nejvyššího stupně

prokvašení vzorky piv z pivovaru Litovel, a.s. („Litovel Premium 12°“ – 68,54 %,

„Litovel Gustav 13°“ – 66,49 %. Tyto vzorky měly v daných kategoriích i nejvyšší

množství alkoholu.

Všechny vzorky vyhovovaly parametrům Vyhlášce Ministerstva zemědělství

č. 248/2018 Sb., kterou se stanoví chemické a fyzikální požadavky na jakost piva.

Mezi jednotlivými vzorky však byly patrné rozdíly ve všech sledovaných jakostních

parametrech. To je způsobeno rozdílnými podmínkami v průběhu zrání piva, které

jsou tedy specifické v rámci jednotlivých výrob.
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