Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Kvalita zemědělských produktů
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Sledování změny vybraných ukazatelů v průběhu zrání piva
Student: Bc. Jan Novák
Katedra: Potravinářských biotechnologií a kvality zemědělských produktů
Vedoucí práce: Doc. Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
Oponent: Ing. Robert Kala, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajský úřad Jihočeského kraje

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Student vypracoval diplomovou práci svědomitě. Téma je zpracováno se zájmem o problematiku. Práce je přehledná, namísto formulace „množství“ bych v souvislosti s chemickým složením použil raději výraz „obsah“. Získaná data jsou zpracována odpovídajícím způsobem. Diskuse mohla být podpořena více publikacemi, především z anglicky psané odborné literatury. Celkově hodnotím diplomovou práci kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

1. Co je to friabilita a jak se laboratorně stanovuje?
2. Jak velký podíl mají minipivovary na rostoucí tendenci tuzemské produkce piva (kap. 3.10)? Jak minipivovary ovlivnily český trh s pivem (z pohledu průmyslových pivovarů)?
3. Co je to gushing? Jaké jsou příčiny jeho vzniku?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Datum Podpis oponenta
13. 7. 2020

Místní Stupeň hodnocení
A B C D E F
1. Účastník předložil práci X
2. Účastník předložil práci v souladu s zadáním X
3. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry X
4. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami X
5. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X
6. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X
7. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X
8. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X
9. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X
10. Účastník předložil práci v souladu s zadáním a s požadovanými parametry a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami a s požadovanými podmínkami X